
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zpravodaj Městské knihovny Jihlava 
č. 25    1. 6. 2023         2/2023 



Víte, že… 2 
. 

…jednou za rok vyrazí všichni zaměstnanci knihovny na studijní cestu do jiné 
knihovny? Důvod je prostý – inspirovat se. Knihovnická komunita je velmi 
nakloněna sdílení poznatků. Nejčastěji navštěvujeme nové, či zrekonstruované 
knihovny, abychom se podívali na nejnovější 
trendy v oblasti knihovnictví a informačních 
technologií s tím souvisejících. Z každé takové 
cesty si dovezeme nápady, z nichž některé 
zařadíme i do našich služeb. 

 

-MK-                          

Kontakty 
Hlavní budova- Hluboká 109/1, Jihlava Pobočky 

Oddělení pro dospělé čtenáře Bedřichov, Kollárova 4766/19 

telefon: 565 597 859 
email: pujcovna@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 869 
email: bedrichov@knihovna-ji.cz 

Dětské oddělení Březinova, Březinova 4690/144 

telefon: 565 597 866 
email: deti@knihovna-ji.cz 

telefon: 565 597 870 
email: brezinova@knihovna-ji.cz 

Hudební oddělení Horní Kosov, S. K. Neumanna 590/22 

telefon: 565 597 867 
email: hudebni@knihovna-ji.cz 

telefon: 735 762 063 
email: hornikosov@knihovna-ji.cz 

 
Zpravodaj ČTENÍK je čtvrtletník Městské knihovny Jihlava. Vydavatel: Městská 
knihovna Jihlava, příspěvková organizace, Hluboká 1, 586 01 Jihlava.  
E-mail: studovna@knihovna-ji.cz, www.knihovna-ji.cz.  
Uzávěrka příštího čísla: 17. 8. 2023. Obálka: Magdaléna Kupková 

Výsledky Záviťáku  
1a  2b  3a  4c  5b  6c  7c  8c  9a  10b  11c  12a  13a  14b  

 



3 KNIHOVNICE DOPORUČUJÍ 

Jiří Březina - Promlčení 

 

Mladý policista Tomáš Volf narazí při zkoumání promlčených vražd na 
podivné úmrtí, k němuž došlo v roce 1991 v zastrčené osadě Pasečky 
u rakouských hranic. Když se k jedné složce s podezřelou smrtí připojí 
druhá, rozhodne se Tomáš vyzpovídat člověka, který se tehdejšího 
vyšetřování přímo účastnil. Prostřednictvím jeho vzpomínek se Tomáš 
snaží získat informace, které ze spisů záhadně zmizely. 

 

Daniel Krejčík - Nadělení 

Přál bych si mít život jako z pohádky, řekl jednoho dne herec Daniel 
Krejčík svému partnerovi a spustil tím řetězec nečekaných událostí. 
Umět si správně přát je totiž mnohem těžší, než si myslíte, zejména 
když si nejdřív pořídíte rovnou zámek. Chátrající zámek. Jak vypadá 
život v záři reflektorů a na zámku? Je to splněné přání? Nebo spíš 
nadělení? Jaké to je, když sny narazí na realitu 

Donna Everhart - Vlaštovčí kopec 

 

V románu úspěšné spisovatelky Donny Everhartové z prostředí 
terpentýnářských pracovních táborů, ukrytých v hloubi borových lesů, 
se odehrává drsný i vášnivý příběh o lásce, přátelství a boji o přežití. 
Pohnuté osudy tří románových hrdinů svádí dohromady smůla, 
vlastní špatná rozhodnutí i zlomyslná náhoda. 

 

Petra Dvořáková - Zahrada 

Pětatřicetiletý Jaroslav po zpackané „církevní kariéře“ hodlá začít nový 
život, poprvé konečně sám za sebe. Snad také s trochou naděje, ale 
především s nákladem vyhoření, samoty, s pocitem odcizení vůči všem 
a všemu. Jedinou laskavou náručí se mu stává zanedbaná zahrada 
a práce v ní. V odloučení mezi stromy, keři a květinami se pokouší 
znovu najít sám sebe a dát životu ještě nějaký smysl. 

Emma Hart - Past na knihomolku 

 

Holleyin poklidný život udělá pořádný kotrmelec, když do jejího 
malého knihkupectví v Montaně zavítá baseballový hráč Sebastian 
Stone. Nejde ani tak o to, že Seb je sportovní superstar, ale spíš o to, 
že jí kdysi zlomil srdce. A teď shání doprovod na svatbu své sestry.  

 



ČERVEN 4 

12. 6. 
-  

28. 8.   

Posláni na Sever:  
Češi na nucené práci v Norsku za 2. světové války 
Putovní výstava projektu Noráci.cz 

21. 6. 
-  

28. 8.   

Příběh skříně 
Výstava výtvarných prací žáků ZUŠ Jihlava 

 

čtvrtek 

 

Půl roku v indické karanténě 

1. 
Cestovatelská přednáška Sebastiana Praxe 17:00 

 

pondělí 

 

Sonita 

5.  
Promítání filmu v rámci projektu Promítej i Ty! 18:00 

 

čtvrtek 

 

Hernička  
Jede, jede mašinka  

15.  Čtení a vyrábění pro děti ve věku  1 - 6 let 
Dětské oddělení, rezervace nutná 

10:00 
 

pátek 

 
Noc plná kouzel 

16.  Nocování v knihovně, pobočka Horní Kosov 
Rezervace nutná    

18:30 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 

 



5 NOVINKY VE FONDU 

 

Irena Piloušková - Buď hodná  
Psychologický román rozprostřený v čase přes čtyři generace, ve kterém 
se pravda odhaluje postupně a nenápadně. Zmizela žena. Žena, která 
má svůj život i životy svých blízkých pod kontrolou. S níž nelze hnout, je 
zcela bez emocí, neumí se radovat, nikomu nevěří a nepřeje. Ale peče 
báječné štrúdly - broskvové. Kde může být? Kdy se začala pomalu, ale 
jistě ztrácet? 

 

Barbara Wysoczańska - Nacistova snoubenka 
Jaká byla láska tváří v tvář obrovské nenávisti, smrti a ponížení? Bylo 
správné se z ní těšit, zatímco tolik lidí přicházelo o život? Je konec 
srpna 1938. Polská studentka germanistiky se setkává s vnukem své 
zaměstnavatelky a začíná se mezi nimi rozvíjet vzájemná fascinace. Na 
rodinném sídle von Richterů v Mnichově se Polka setká tváří v tvář 
s nacistickým fanatismem, který se šíří Německem.  

Roman Kulich - Devět křížů  
Psychologický thriller o výletu jedné rodiny i o příběhu, vážícímu se ke 
známému místu u české dálnice. Je víkend a rodina vyráží na výlet do 
zoo. Adam, Veronika a jejich dvě děti. Všichni by chtěli, aby byli taková 
správná, idylická rodinka. Ale takové existují jen v pohádkách. V autě 
panuje napětí, které se daří rozptýlit aspoň vyprávěním napínavého 
příběhu z dávné minulosti. Proč stojí u dálnice devět křížů? A je to 
všechno pravda? Některá místa jsou prostě prokletá! 

 Kerrie-Anne Bradley - Cviky při práci (příručka) 

 Andrea Buchtová - Tam, kde končí cesta (vzpomínky pamětníků z Habří na Vysočině) 
 Anders De la Motte - Smrt číhá na jarmarku (detektivka) 
 Zuzana Dostálová - Karneval zvířat (český román) 
 Marie Hajdová - Jeřabinový dům (český román) 
 Radek Lunga - Zvony na Vysočině (přehledy) 
 Radek Malý - Na procházce ve vlaku (pro nejmenší) 
 Tomáš Morávek - Nebuď p*ča aneb jak (ne)pracovat s dětmi (příběhy z ústavní péče)  
 Kateřina Pantovič - Josefíně všichni lžou (český román) 
 Bruce Duncan Perry - Co se ti stalo? (psychologie) 
 Martin Popoff - AC/DC : album po albu (biografie) 
 Jan Rejžek - Jste to vy? (boigrafie) 
 Martin Rychlík - Dějiny lidí (populárně naučné) 
 Simona Smatana - Hovnivál Hugo (pro děti) 

 Hana Vykoupilová - Kapesní kouč (osobní rozvoj) 
 David Walliams - Babička drsňačka znovu v akci (pro děti a mládež) 
 Rob Wilkins - Terry Pratchett. Oficiální životopis (biografie) 
 Zmizelá Třebíč (archeologie) 

 



PRÁZDNINY S KNIHOVNOU 6 

úterý 

 

Hernička 

11. 7. Čtení a vyrábění pro děti ve věku  1 - 6 let 
Dětské oddělení, rezervace nutná 

10:00 

úterý 

 

Letní odpoledne s knihovnou 13:00 

17:00 

 

15. 8. 
Deskové hry. Lekotéka. Knižní hra pro děti i dospělé. ČKD. 
Potkáme se na Masarykově náměstí 

úterý 

 

Hernička 

22. 8. Čtení a vyrábění pro děti ve věku  1 - 6 let 
Dětské oddělení, rezervace nutná 

10:00 

 

každé 
pondělí 

 

Herní pondělky - DESKNI-TO! 
Hraní deskových her na dětském oddělení (3. poschodí) 

od 
12:30 

 

každou 
středu 

 

Fit s knihovnou 17:00 

Společné cvičení v tanečním rytmu 
Bližší informace a přihlášení: mvs@knihovna-ji.cz nebo 565 597 861 
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7 LETNÍ PROVOZ 

Milí návštěvníci knihovny,  
od 3. července do 1. září platí v hlavní budově a na pobočkách knihovny  
tato otevírací doba: 

Hlavní budova - Hluboká 1 

PO 8:00 - 11:30 12:30 - 18:00  
ÚT ZAVŘENO 

ST 8:00 - 11:30 12:30 - 18:00 

ČT 8:00 - 11:30 12:30 - 18:00 

PÁ 8:00 - 13:00 

Na pobočkách knihovny si můžete vypůjčit knihy na celé prázdniny  
a vrátit je až v září! 

K vracení knih a časopisů můžete využít bibliobox u každé naší pobočky. 

pobočka Bedřichov 

z důvodu čerpání dovolené bude 
pobočka Bedřichov uzavřena: 

3. 7. - 7. 7. 
24. 7. - 9. 8. 

 PO 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 ÚT ZAVŘENO 

 ST 10:00 - 12:00 13:00 - 18:00 

 ČT 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 PÁ 10:00 - 13:00 

pobočka Březinova 

PO 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00  

z důvodu čerpání dovolené bude 
pobočka Březinova uzavřena: 

31. 7 . - 18. 8. 

ÚT ZAVŘENO  
ST 10:00 - 12:00 13:00 - 18:00  
ČT 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00  
PÁ 10:00 - 13:00  

pobočka Horní Kosov 

z důvodu čerpání dovolené bude 
pobočka Horní Kosov uzavřena: 

3. 7. - 7. 7. 
24. 7. - 11. 8. 
28. 8. - 1. 9. 

 PO 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 ÚT ZAVŘENO 

 ST 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 ČT 10:00 - 12:00 13:00 - 17:00 

 PÁ 10:00 - 13:00 

 



   TURISTICKÉ PRŮVODCE A CESTOPISY 8 

Kompletní nabídku turistických průvodců a cestopisů najdete v  1. poschodí 
v „malované“ místnosti s freskami 

 

 David Attenborough - Výpravy na druhý konec světa 

 Igor Brezovar - Velká jízda začíná: na motorce po šesti kontinentech 

 Tim Clancy - Bosna a Hercegovina 

 Petr David a Vladimír Soukup - Beskydy známé i neznámé 

 Vladislav Dudák - Velká Praha: drobnovhledy 

 Astrid Duvillard a Alexandra Lam - Karavanem po Evropě 

 Adéla Elbel a Michal Rožek - Santiago, má lásko 

 Adam Gebrian - dm měsíců v Raleigh, New Yorku a Chicagu 

 Nicolette Havlová - Pouť k branám Orientu 

 Gerhard Heck - Izrael 

 Lenka Hrabalová - Mozaikou Íránu  

 Pavel Izdný - Křížové kameny okresů Blansko, Svitavy a Chrudim  

 Kam cestovat a kdy: Lonely planet doporučuje  

 Zbyněk Kašpar - Paříž, město lásky a nenávisti 

 Krása českých hřbitovů: pod křídly andělů 

 Kubátová - Mexikopedie 2: abecedář mexické kultury 

 Lucie Kutrová - 151 příběhů na Stezce Českem 

 Matěj Matela - Fenomén Praděd: vše, co byste měli znát o nejvyšší hoře Jeseníků 

 Marek Novotný - Tři chlapi na safari 

 Ivo Paulík - 77 výletů na kole po nejkrásnějších místech České republiky 

 Ida Pfeiffer - Cesta do Svaté země a Egypta 

 Jiří Pokorný - Od Atlantiku k Pacifiku: sám na cestě 

 Pavel Prošek - Setkávání s Antarktidou 

 Sebastian Antonio Santabarbara - Život na cestě: inspirativní průvodce životem 

a cestováním na čtyřech kolech 

 Ve vlaku: 30 výletů po Evropě trochu jinak 

 Filip Vogel - Kolem světa žigulem 

 Miroslav Zikmund, Jiří Hanzelka - Tisíc a dvě noci 

 



9 ČTENÁŘSKÝ KLUB DANĚK 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
#Na okraji (Elena Ferrante) 

#Spisovatel jako povolání (Haruki Murakami) 

#Vnímavý vypravěč (Olga Tokarczuk) 

#O psaní (Stephen King) 

#Sojčák (Lauri & Jaakko Ahonen) 

#Anežka (Viktorie Hanišová) 

#Nejsem jako džbán (Viola Ardone) 

#Bílý oheň (Preston&Child) 

#Betonová zahrada (Ian McEvan) 

#Stopařův průvodce galaxií (Douglas Adams) 

#Život a sochy Olbrama Zoubka (Dora Čechova) 

#Eliza a její nestvůry (Francesca Zappia) 
#Svědectví o životě v KLDR (Nina Špitálníková)                                              

 -BB-, -MK- 
 



ZÁVIŤÁK  10 

 

Připravili jsme pro Vás seriál zajímavostí z krajů ČR. 
Budeme rádi, když Vás naše tipy inspirují k výletu. 
Tentokrát navštívíme Jihomoravský kraj… 

1. 
Nedaleko Hustopečí se nachází jedna z největších botanických rarit 
na Moravě, jedná se o: 

a) mandloňové sady  b) rakytníkové sady c) jalovcové sady 

2. 
Váté písky nebo-li Moravská Sahara jsou jedinečným biotopem,  
rozkládají se mezi železničními stanicemi: 

a) Hodonín a Rohatec b) 
Rohatec  
a Bzenec-Přívoz 

c) 
Bzenec-Přívoz 
a Staré město 

3. 
Podzemní labyrint se smaragdovým jezírkem a korozními tvary, podobné 
korálovým útesům se nachází v jeskyni: 

a) Na Turoldu b) Punkevní c) Výpustek 

4. Mezi zajímavostmi Jihomoravského kraje najdeme: 

a) 
hrad Boskovice 
a zážitkový park 
Zeměráj 

b) 
Pohádkovou vesnici 
Podlesíčko a zámek 
Vranov nad Dyjí 

c) 
Dinopark Vyškov 
a Vilu Tugendhat 

5. 
Jedna ze světově nejproslulejších událostí na jižní Moravě byla 
Bitva tří císařů, která se odehrála: 

a) 30. 5. 1434 u Lipan  b) 
2. 12. 1805 
u Slavkova  

c) 
8. 11. 1620 
na Bílé hoře  

6. V České republice je množství vinic, na jižní Moravě se jich nachází: 

a) přes 75% b) přes 85%   c) přes 96 % 

 



11 ZÁVIŤÁK 

7. 
Početné sbírky vycpaných zvířat – zejména vycpaných psů – můžeme 
vidět na hradě: 

a) Cornštejn b) Pernštejn c) Bítov 

8. 
Za otce Vranovské přehrady, která byla mj. velmi rychle postavená (1930-
1934), je považován: 

a) Ing. František Toman b) Antonín Behenský c) Ferdinand Schmidt 

9. 
V Lednicko-valtickém areálu se nacházelo celkem 16 zajímavých prvků, 
jeden z nich se nedochoval, jedná se o: 

a) Katzelsdorfský salet b) Janův hrad c) 
Kolonádu 
na Reistně 

10. 
Strážnice je proslulá svým ………. Na zámku ve Strážnici najdeme Národní 
ústav …….: 

a) 
vinařstvím  
- pro jazyk český 

b) 
skanzenem  
- lidové kultury 

c) 
folklorem  
- pro vzdělávání 

11. 
Obec ……… pokračuje i dnes v tradici výroby záclon, krajek a tylu. 
 Továrna byla založena roku ….: 

a) Lesonice – 1763 b) Letonice – 1806 c) Letovice - 1832   

12. Jediným dnes fungujícím ženským cisterciáckým klášterem v ČR je: 

a) Porta coeli - Tišnov b) Želiv c) 
Rosa coeli  
- Dolní Kounice 

13. 
Strojírenský průmysl v Jihomoravském kraji je spojen s jednou 
významnou značkou traktorů a to: 

a) Zetor b) Fendt c) John Deere 

14. 
Významný archeolog, který se proslavil nálezem Věstonické venuše, 
objevováním jeskyní Moravského krasu a mnoho dalšího, se jmenuje: 

a) Bedřich Hrozný b) Karel Absolon c) Josef Ladislav Píč 

-MP- 
 



 SKŘÍTKOVY ZPRÁVIČKY Z KNIHOVNY 
 

Ahoj moji milí čtenáříčci, 
prázdniny už pomalu klepou na dveře a vy se je chytáte 
prožít na táboře, u babičky a u dědy, na chalupě, na 
chatě, u moře a na vrácení knížek nebude prostor a čas. 

Proto bych vám rád připomněl naši každoroční nabídku pro 
všechny dětské čtenáře:  

LETNÍ PRODLOUŽENÍ VÝPŮJČNÍ DOBY. 
To znamená, že si od 12. 6. 2023 můžete půjčit až 
30 knih a časopisů a vrátit je až v ZÁŘÍ 2023. 

 
Užijte si léto, a kdybyste se o prázdninách náhodou nudili, přijďte mě pozdravit na 
dětské oddělení. 

Váš skřítek Kniháček 
 
P. S. Tady je pár tipů na pěkné prázdninové počteníčko, které si s sebou můžete 

vzít, ať budete prázdniny trávit kdekoliv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 


